
ОАО «РЖД»
                                                      
Новая Басманная ул., д. 2,

                                                                                 Москва, 107174 

ООО «РТС-тендер» 

Тараса Шевченко наб., 
д. 23а, эт. 25, пом. 1,
Москва, 121151

ООО «Интегра» 

Электродный пр-д, д. 6,  стр. 1, 
пом. 8, ком. 9,  
Москва, 111123

РЕШЕНИЕ № 223ФЗ-697/20
по результатам рассмотрения жалобы ООО «Интегра» на действия 

(бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг в соответствии с 
Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, 

услуг отдельными видами юридических лиц»

08.09.2020                                                                                                          Москва

Комиссия Федеральной антимонопольной службы по контролю в сфере 
закупок в составе: 

«...»
членов комиссии:
«...»

2020-117362(1) 2020-117362(1) 



2

при участии представителей:
ООО «Интегра»: Шайкина Ф.Ю. «...»
ОАО «РЖД»: Капралова Н.В. «...»
представители  ООО «РТС-тендер» на заседание Комиссии ФАС России 

не  явились,  о  дате,  времени  и  месте  рассмотрения  жалобы  посредством 
системы  видеоконфренц-связи уведомлены надлежащим образом,

рассмотрев  посредством  системы  видеоконфренц-связи  жалобу 
ООО  «Интегра»  от  01.09.2020  №  ИНТ-01/9/1  на  действия  (бездействие) 
заказчика  ОАО  «РЖД»  при  проведении  конкурса  в  электронной  форме, 
участниками  которого  могут  быть  только  субъекты  малого  и  среднего 
предпринимательства, № 464/ОКЭ-ДКСС/20 на право заключения договора на 
выполнение  полного  комплекса  работ,  включая  проектно-изыскательские 
работы,  строительно-монтажные  работы  и  поставку  оборудования 
(извещение  №  32009436763),  в  соответствии  со  статьей  18.1  Федерального 
закона  от  26.07.2006  №  135-ФЗ  «О  защите  конкуренции»  (далее  –  Закон  о 
защите конкуренции),

У С Т А Н О В И Л А:

В ФАС России поступила жалоба  ООО «Интегра» (далее – Заявитель) 
от 01.09.2020 № ИНТ-01/9/1 на действия (бездействие) заказчика ОАО «РЖД» 
(далее – Заказчик) при проведении конкурса в электронной форме, участниками 
которого могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства, 
№ 464/ОКЭ-ДКСС/20 на право заключения договора на выполнение полного 
комплекса  работ,  включая  проектно-изыскательские  работы,  строительно-
монтажные  работы  и  поставку  оборудования  (извещение  №  32009436763) 
(далее — Конкурс, Жалоба).

Федеральный  закон  от  18.07.2011  №  223-ФЗ  «О  закупках  товаров, 
работ,  услуг  отдельными  видами  юридических  лиц»  (далее  –  Закон  о 
закупках)  устанавливает  общие  принципы закупки  товаров,  работ,  услуг  и 
основные требования к закупке товаров, работ, услуг юридическими лицами, 
указанными в части 2 статьи 1 Закона о закупках.

В  соответствии  с  пунктом  1  части  1  статьи  18.1  Закона  о  защите 
конкуренции  антимонопольный  орган  рассматривает  жалобы  на  действия 
(бездействие)  юридического  лица,  организатора  торгов,  оператора 
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при 
организации  и  проведении  торгов,  заключении  договоров  по  результатам 
торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным 
в  соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации,  признаны 

2020-117362(1) 



3

несостоявшимися,  а  также  при  организации  и  проведении  закупок  в 
соответствии с Законом о закупках.

При  этом  в  соответствии  с  частью  17  статьи  18.1  Закона  о  защите 
конкуренции  при  рассмотрении  жалобы  по  существу  комиссия 
антимонопольного органа рассматривает обжалуемые акты и (или) действия 
(бездействие)  организатора  торгов,  оператора  электронной  площадки, 
конкурсной  или  аукционной  комиссии,  уполномоченного  органа  и  (или) 
организации, осуществляющей эксплуатацию сетей.

Согласно  части  1  статьи  2  Закона  о  закупках  при  закупке  товаров, 
работ,  услуг  заказчики  руководствуются  Конституцией  Российской 
Федерации,  Гражданским  кодексом  Российской  Федерации,  Законом  о 
закупках,  другими  федеральными  законами  и  иными  нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии 
с  ними  и  утвержденными  с  учетом  положений  части  3  статьи  2  Закона  о 
закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Закупочная  деятельность  Заказчика  регламентируется  Положением о 
закупке  товаров,  работ,  услуг  для  нужд  ОАО  «РЖД»,  утвержденным 
решением Совета директоров ОАО «РЖД» (далее – Положение о закупке).

Согласно  части  5  статьи  4  Закона  о  закупках,  при  осуществлении 
закупки, за исключением закупки у единственного поставщика (исполнителя, 
подрядчика) и конкурентной закупки, осуществляемой закрытым способом, в 
единой информационной системе размещаются информация о закупке, в том 
числе извещение об осуществлении конкурентной закупки, документация о 
конкурентной закупке, за исключением запроса котировок, проект договора, 
являющийся  неотъемлемой  частью  извещения  об  осуществлении 
конкурентной закупки и документации о конкурентной закупке,  изменения, 
внесенные в эти извещение и документацию, разъяснения этой документации, 
протоколы, составляемые в ходе осуществления закупки, итоговый протокол, 
а  также иная  информация,  размещение которой в  единой информационной 
системе  предусмотрено  настоящим Федеральным законом и  положением  о 
закупке, за исключением случаев, предусмотренных частями 15 и 16 статьи 4 
Закона о закупках.

В соответствии с извещением об осуществлении закупки, протоколами, 
составленными при определении поставщика (подрядчика, исполнителя):

1. Извещение  о  проведении  Конкурса,  документация о  проведении 
Конкурса  (далее  —  Извещение,  Документация)  размещены  в  ЕИС  – 
26.08.2020;

2. Начальная (максимальная) цена договора по лоту № 1 – 175 951 824 
рубля, по лоту № 2 — 187 985 028 рублей, по лоту № 3 — 95 534 628 рублей; 

2020-117362(1) 

consultantplus://offline/ref=80FD5AE0298AB1B47EBC6AFFE8B2BA3B44819A8FDE9612078E4EE58BE74C128B03551DFF37907FF9z9pAP


4

3. Дата окончания подачи заявок — 11.09.2020;
4. Дата рассмотрения первых частей заявок – 21.09.2020;
5. Дата рассмотрения вторых частей заявок — 06.10.2020;
6. Дата подведения итогов Конкурса – 06.10.2020.
Частью  10  статьи  3  Закона  о  закупках  предусмотрен  ряд  случаев, 

позволяющих  участникам  закупок  обжаловать  в  антимонопольный орган  в 
порядке, установленном таким органом, действия (бездействие) заказчика при 
закупках товаров, работ, услуг, в том числе осуществление заказчиком закупки 
с нарушением требований Закона о закупках и (или) порядка подготовки и 
(или) осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном 
в единой информационной системе положении о закупке такого заказчика. 

Из Жалобы следует, что при проведении Конкурса Заказчиком нарушены 
требования  Закона  о  закупках,  а  именно  Заказчиком ненадлежащим образом 
установлен порядок оценки заявок участников закупки по критерию «Наличие 
фактов  неисполнения,  ненадлежащего  исполнения  обязательств  перед 
заказчиком и/или третьими лицами» (далее — Критерий № 1).

Комиссией ФАС России установлено, что Жалоба Заявителя содержит 
основания,  предусмотренные  частью  10  статьи  3  Закона  о  закупках, 
следовательно подлежит рассмотрению в порядке статьи 18.1 Закона о защите 
конкуренции.

Рассмотрев  представленные  материалы,  выслушав  пояснения 
представителей  Заказчика,  Заявителя,  Комиссия  ФАС  России  установила 
следующее.

Согласно  доводу  Жалобы,  Заказчиком  ненадлежащим  образом 
установлен порядок оценки заявок участников закупки по  Критерю № 1.

Пунктом 4 приложения № 1.4 Документации установлен Критерий № 1 
оценки заявок участников закупки, в рамках которого установлен следующий 
порядок оценки:

«При  оценке  по  критерию  учитывается  опыт  работ  контрагента  за 
период  три  календарных  года,  предшествующих дате  проведения  настоящей 
закупки в случае расторжения договора заказчиком (ОАО «РЖД») или третьим 
лицом в одностороннем порядке или по решению суда с данным контрагентом в 
связи с неисполнением (ненадлежащим исполнением) им своих обязательств по 
договору;  в  случае  наличия  у  ОАО  «РЖД»  или  третьих  лиц  претензий  к 
участнику,  направленных  заказчиком,  третьим  лицом  в  адрес  участника;  в 
случае  уклонения  от  заключения  договора  по  результатам  проведенных 
процедур закупок.

Сумма баллов, присвоенная заявке участника по всем вышеуказанным 
критериям,  уменьшается  на  5  баллов  при  наличии  фактов  неисполнения, 

2020-117362(1) 



5

ненадлежащего  исполнения  обязательств  перед  заказчиком  и/или  третьими 
лицами».

Вместе  с  тем,  Комиссии  ФАС  России  не  представляется  возможным 
прийти  к  выводу  об  объективности  вышеуказанного  порядка  оценки  заявок, 
поскольку у участников закупки, обладающих различным количеством  фактов 
неисполнения, ненадлежащего исполнения обязательств перед заказчиком и/или 
третьими лицами (например, 1 случай расторжения соответствующего договора 
или  5  случаев  уклонения  участника  закупки  от  заключения  договора)  будет 
вычтено  одинаковое  количество  баллов  (5  баллов),  что  ставит  участников 
закупки в неравное положение, зависит от субъективного мнения Заказчика, не 
позволяет  Заказчику  выявить  лучшие  условия  исполнения  договора  и 
объективно  оценить  заявки  участников  закупки  по  указанному  критерию 
оценки.

Таким  образом,  Комиссия  ФАС  России  приходит  к  выводу,  что 
Заказчиком  ненадлежащим  образом  установлен  порядок  оценки  заявок 
участников закупки по Критерию № 1, что не позволяет присвоить участникам 
закупки  максимальное  количество  баллов  и  объективно  сопоставить  заявки 
участников Конкурса.  Указанные действия  противоречат подпункту  пункту  2 
части 1 статьи 3 Закона о закупках и нарушают пункты 13, 14 части 10 статьи 4 
Закона  о  закупках,  что  содержит признаки  состава  административного 
правонарушения,  ответственность  за  совершение  которого  предусмотрена 
частью 7 статьи 7.32.3 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях.

Учитывая изложенное, в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о 
защите  конкуренции,  Комиссией  ФАС  России  принято  решение  о 
необходимости выдачи предписания, направленного на устранение выявленных 
нарушений.

На  основании  вышеизложенного  и  в  соответствии  с  частями  17,  20 
статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия ФАС России

Р Е Ш И Л А:

1. Признать  жалобу  ООО  «Интегра» («...») от  01.09.2020  №  ИНТ-
01/9/1 на действия (бездействие) заказчика ОАО «РЖД» («...»)  при 
проведении  конкурса в электронной форме, участниками которого 
могут  быть  только  субъекты  малого  и  среднего 
предпринимательства,  № 464/ОКЭ-ДКСС/20 на право заключения 
договора  на  выполнение  полного  комплекса  работ,  включая 
проектно-изыскательские  работы,  строительно-монтажные работы 
и  поставку  оборудования  (извещение  №  32009436763) 

2020-117362(1) 



6

обоснованной.
2. Признать ОАО «РЖД» нарушившим пункты 13, 14 части 10 статьи 

4 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров,  работ, 
услуг отдельными видами юридических лиц».

3. Выдать обязательное  к  исполнению  предписание,  направленное 
на  устранение выявленного нарушения, в соответствии с принятым решением 
от 08.09.2020 № 223ФЗ-697/20.

4. Передать   соответствующему  должностному   лицу   Управления 
контроля  размещения  государственного  заказа  ФАС  России  материалы  дела 
от 08.09.2020 № 223ФЗ-697/20 для рассмотрения вопроса о возбуждении дел об 
административных правонарушениях.

Решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течении трех 
месяцев со дня его вынесения.

Ведущий заседание Комиссии ФАС России                                  «...»  

Члены Комиссии ФАС России:                                                             «...» 

                                                                                                                  «...»  

                                                                                                  «...» 

«...»

2020-117362(1) 


